
  

 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ 

ПРИГОРОДНЫЙ РАЙОН 

«АРХОНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

 

СОБРАНИЕ  ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ  АРХОНСКОГО  СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 16 сентября     2016 года                                                           № 16  
 

 

О принятии к рассмотрению проекта 

«Программы социально-экономического  

развития Архонского сельского поселения  Пригородного  

района РСО-Алания  на 2017-2018 годы»  

  

         Руководствуясь статьями 28, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003г. 

№131-ФЗ "Об общих  принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации"   Собрание представителей Архонского сельского 

поселения  Пригородного района РСО-Алания 

 

Р Е Ш А Е Т: 

 

1. Принять к рассмотрению проект «Программы социально-экономического 

развития Архонского сельского поселения  Пригородного района РСО-

Алания  на 2017-2018 годы». 

2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения 

Собрания представителей Архонского сельского поселения  «О   

Программе социально-экономического развития Архонского сельского 

поселения  Пригородного района РСО-Алания  на 2017-2018 годы» на 14-

00 17 октября 2016 года. Местом проведения публичных слушаний 

определить здание администрации Архонского сельского поселения, 

расположенное по адресу: РСО-Алания, Пригородный район, ст. 

Архонская,  ул. Крупская,  45. 

3.  Настоящее решение  обнародовать на информационном стенде 

администрации и разместить  на официальном сайте администрации 

Архонского сельского поселения. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.       

  

 

 

 

 

Глава  Архонского  

сельского поселения                                       С.Ю.ЧЕРНИЦКИЙ   



 

ПРОЕКТ  

  

ПАСПОРТ 

Программы социально-экономического развития  Архонского сельского поселения 

Пригородного района  РСО-Алания на 2017 – 2018 годы 

  

Наименование 

Программы 

Программа социально-экономического развития  Архонского сельского 

поселения  Пригородного района РСО-Алания  на 2017 – 2018 годы (далее – 

Программа) 

Основание для 

разработки 

Программы 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации",  Устав  

Архонского сельского поселения Пригородного района РСО-Алания,   

Заказчик -

координатор 

Программы 

Представительный орган   Архонского сельского поселения; 

  

Разработчик 

Программы 

Специалисты администрация   Архонского сельского поселения 

  

Исполнители 

Программы 

Администрация  Архонского сельского поселения, глава Архонского сельского 

поселения,  организации, индивидуальные предприниматели, осуществляющие 

 свою деятельность на территории  Архонского сельского поселения, 

муниципальные  казенные учреждения  «Дом культуры» и «Служба ЖКХ» 

Архонского сельского поселения. 

Цель 

Программы 

Основной целью  является  обеспечение роста благосостояния и качества 

жизни  населения на основе  структурных преобразований в экономике, 

увеличение объемов и эффективности производства во всех  основных 

отраслях  хозяйственного комплекса, снижение уровня безработицы, рост 

доходов населения, повышение уровня жизни населения, улучшение 

демографической ситуации. 

Задачи 

Программы 

-создание условий для развития сферы услуг: транспортных, связи, 

общественного питания, торговли и бытового обслуживания; 

-развитие трудовых ресурсов, создание условий для формирования рынка 

труда, повышение уровня занятости населения; 

-создание условий для развития личных подсобных хозяйств; 

-благоустройство территории поселения; 

-повышение роли семьи в жизни общества; 

-совершенствование культурно-досуговой деятельности; 

-создание условий для  развития на территории поселения физической 

культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения 

официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий; 

-обеспечение безопасных условий жизни, труда и отдыха населения; 

-создание благоприятных экономических условий для развития малого и   

среднего предпринимательства; 

-осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью станицы; 

-содействие в развитии сельскохозяйственного производства; 

-формирование и развитие экономической базы поселения, увеличение 

налоговой базы 

Сроки Период реализации программы: 2017– 2018 годы. 



реализации 

Программы 

Первый этап – 2017  годы 

Разработка нормативных правовых актов в целях реализации Программы, 

создание условий для привлечения инвестиций в экономику  поселения , 

проведение ремонтных работ, изготовление проектно- сметной документации. 

Второй этап – 2018 г. 

Реализация мероприятий, направленных на повышение эффективности 

использования муниципальной собственности, формирование экономики, 

способной обеспечить выполнение вопросов местного значения, повышение 

уровня и качества жизни населения поселения. 

Прогнозируемая 

потребность в 

финансировании 

Программы 

  

Общий объем финансирования Программы составляет –   11843   тыс. руб, 

в том числе: 

 средства республиканского бюджета      2418,0     тыс. руб. (уровень 2016 г.) 

средства федерального бюджета              190,0        тыс.руб. (уровень 2016 г.) 

средства бюджета сельского поселения   9235        тыс.руб. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Программы 

-рост ожидаемой продолжительности жизни населения Архонского сельского 

поселения   до  __75__        лет; 

-увеличение уровня рождаемости до 10 чел (на 1000 чел); 

-снижение коэффициента смертности до 8 чел (на 1000 чел); 

-сокращение уровня зарегистрированной безработицы до 3%; 

- рост удельного веса малого и среднего бизнеса в общем объеме производства 

товаров, работ и услуг до   35 %; 

-увеличение доли собственных доходов местного бюджета на  30  %; 

-создание  дополнительных рабочих мест на территории   Архонского сельского 

поселения; 

Управление 

реализацией 

Программы и 

контроль за 

ходом 

ее реализации 

Управление реализацией Программы  и  контроль  за ходом  ее  реализации  в  

установленном   порядке осуществляет Администрация   Архонского сельского 

поселения 

 

 

ВВЕДЕНИЕ 
 

Начиная с 2003 года, в Российской Федерации реализуется Федеральный закон № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». В рамках данного закона было проведено изменение существующей 

территориальной организации местного самоуправления, начато разграничение полномочий 

и предметов ведения между субъектами Федерации и муниципальными образованиями, 

распределение вопросов местного значения внутри системы местного самоуправления, 

созданы основы правового регулирования отношений в рамках бюджетного финансирования 

расходных полномочий органов местного самоуправления и отдельных государственных 

полномочий, осуществляемых органами местного самоуправления. 

Поиск нового качества и содержания управления местным развитием привели к 

появлению новых форм и методов планирования, в том числе стратегического планирования, 

в рамках которого проходит формирование целевых ориентиров развития местного 



сообщества на перспективу в соответствии с имеющимися возможностями и ресурсами, а 

также определяется последовательность их реализации.   

Разработанная Программа представляет собой систему целевых ориентиров социально-

экономического развития Архонского сельского поселения, а также увязанный по целям, 

задачам, ресурсам и срокам осуществления комплекс мероприятий, обеспечивающий 

эффективное решение ключевых проблем и достижение стратегических целей развития 

поселения. 

Для выполнения своих функций Программа  включает оценку исходной социально-

экономической ситуации, анализ потенциальных возможностей и угроз развития, цели, 

задачи, приоритеты и основные направления социально-экономического развития поселения, 

на основе которых и разрабатываются основные программные мероприятия.  

Основной целью программы социально-экономического развития является достижение 

эффективного использования конкурентных преимуществ местного природного, 

производственного и человеческого потенциала для повышения уровня и качества жизни 

населения и ликвидация возможных будущих угроз, что необходимо для устойчивого 

развития поселения. 

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости разработки Программы 

     Программа создает стартовые условия для достижения долгосрочных стратегических 

целей социально-экономического развития Архонского сельского поселения Пригородного 

района РСО-Алания и определяет приоритетные социально-экономические задачи  

Архонского сельского поселения  на 2017 - 2018 годы. 

       В Программе осуществлен анализ состояния экономики и социальной сферы Архонского 

сельского поселения Пригородного района, определены цели, задачи социально-

экономического развития Архонского сельского поселения на 2017 - 2018 годы, 

представлены перечни муниципальных целевых программ (далее - МЦП), мероприятия 

которых планируются к реализации на территории муниципального  Архонского сельского 

поселения  в 2017 - 2018 годах, перечни инвестиционных проектов, природоохранных 

мероприятий и инфраструктурных проектов, социальных проектов, планируемых к 

реализации на территории Архонского сельского поселения  в 2017 - 2018 годах (далее - 

проекты), реализация которых направлена на достижение поставленных Стратегией задач в 

сфере социально-экономического развития Архонского сельского поселения, представлены 

прогнозируемые социально-экономические последствия и результаты их практической 

реализации. 

      Стратегический план развития  отвечает потребностям   проживающего на его 

территории населения, и объективно происходящих на его территории процессов. 

Программа социально-экономического развития дает чёткое представление  о  

стратегических целях, ресурсах, потенциале  и об основных направлениях социально-

экономического развития поселения на среднесрочную перспективу. Кроме того, Программа 

содержит совокупность  увязанных по ресурсам, исполнителям и срокам реализации 

мероприятий, направленных на достижение стратегических целей социально-

экономического развития сельского поселения. 

         Цели развития поселения и программные мероприятия, а также необходимые для их 

реализации ресурсы, обозначенные в Программе,  могут ежегодно корректироваться и 



дополняться в зависимости от складывающейся ситуации, изменения внутренних и внешних 

условий и в соответствии с действующим законодательством. 

      Для обеспечения условий  успешного выполнения мероприятий  Программы, необходимо 

разрабатывать механизмы, способствующие эффективному протеканию процессов 

реализации Программы. К числу таких механизмов относится  совокупность необходимых 

нормативно-правовых актов, организационных, финансово-экономических,  кадровых и 

других мероприятий, составляющих условия и предпосылки  успешного выполнения 

мероприятий Программы и достижения целей социально-экономического развития сельского 

поселения.   Разработкой Программы завершается создание системы стратегического 

планирования развития экономики и социальной сферы станицы Архонская, которая 

охватывает разработку концепций, планов и программ социально-экономического развития. 

      На основе Программы разрабатывается  План первоочередных действий администрации 

Архонского сельского поселения. Программа  увязывается с  целевыми программами и будет 

реализовываться путем ежегодного осуществления мероприятий по выполнению Плана 

первоочередных действий. 

Раздел 2. Социальное и экономическое положение, проблемы и основные направления 

развития Архонского сельского поселения Пригородного района РСО-Алания 

2.1.Общая характеристика муниципального образования 

     Станица Архонская основана  в 1838 году и расположена в юго-восточной части 

Республики Северная Осетия- Алания. Границы поселения установлены Законом Республики 

Северная Осетия – Алания от 05 марта 2005 года N 18-РЗ  «Об установлении границ 

муниципального образования Пригородный район, наделении его статусом  муниципального 

образования, образовании в его составе муниципальных образований – сельских поселений и 

установлении их границ». 

      Граница  Архонского сельского поселения проходит  на юго-востоке – вдоль канала до р. 

Кизилка, на востоке – по р. Черная до канала земель совхоза им. Кирова с. Гизель, на юго-

западе  и запад е- вдоль реки Кизилка до земель совхоза Нарт, на северо-западе – вдоль 

земель с. Нарт до р. Гизельдон по границе с землями совхоза «Фарн» через р. Черная до р. 

Гизельдон, на севере – вдоль земель совхоза «Фарн» через р. Черная до р. Терек, на северо-

востоке – вдоль р.Терек до земель АО «Ногир»и до моста через р. Черная вдоль автотрассы 

Владикавказ - Архонская. Рельеф территории равнинный. Площадь территории населенного 

пункта составляет 5,83  кв.км. Площадь закрепленных за поселением земель составляет   

690,91 га. 

     Климат умеренно – континентальный.  Зима непродолжительная и мягкая, лето жаркое. 

        Температура: 

средняя многолетняя температура января – 1,2 
0
С  

средняя многолетняя температура июля + 25,3 
0
С 

Станица  расположена в  14 километрах  от г. Владикавказа - столицы Республики Северная 

Осетия - Алания. Расстояние до районного центра  с.Октябрьское составляет  30 км.  

Станица связана с районным центром и соседними сельскими поселениями  

автомобильными дорогами с твердым покрытием.    

2.2. Демографическая ситуации 

На 01 января 2016 года численность населения составила  8229  человек. Следует 

отметить многонациональный состав жителей поселения: русские - 4963 человек (61 %), 

осетины - 2999 человек (34  %),  прочие национальности ( узбеки,  татары, украинцы, лакцы,) 

-   267  человек ( 4   %).  Средняя продолжительность жизни   составляет -  75 лет. 



За 8 месяцев 2016  год родилось    52     человек, умерло    77     человека   

2.3.Трудовые ресурсы, уровень жизни населения 

Население муниципального образования в трудоспособном возрасте составляет 57,0% 

старше трудоспособного возраста – 23,0  % , младше трудоспособного возраста – 20,0 %. 

В  учреждениях, организациям и на  предприятиях  Архонского сельского поселения  

занято 1061   человека, в том числе в сельскохозяйственном производстве – 220 чел.., 

торговле – 100  чел., бытовом облуживании - 22 чел., образовании - 118 чел., культуре - 11 

чел., здравоохранении – 127  чел., в службе социального обслуживания - 8 чел.. 

Официально зарегистрировано в центре занятости  43  человека.  

 По состоянию на начало 2016 года на территории Архонского сельского поселения  

проживало 1932   пенсионеров по возрасту, в том числе долгожителей ( 80 лет и старше) – 

220 чел, инвалидов 1-3 группы - 790 чел. (в том числе 1 гр. 250 чел, 2 гр. - 403 чел. 3 – 112, 25 

инвалида-детства), детей от 1-18 лет –   1597    чел., из них дошкольного возраста –  499  чел, 

школьного возраста –     1121 чел., студентов –  305  чел. 

2.4.Жилищные условия населения 

Жилой фонд поселения в основном представлен виде  одноэтажных жилых домов.  

Имеется шесть   2-х этажных многоквартирных домов. Всего  в станице 2600  домовладений. 

Площадь жилищного  фонда составляет всего  219,0  кв. м, в среднем на одного 

жителя приходится 25 кв.м. Территория станицы Архонская  расширяется. Строительство 

новых жилых домов продолжается  в южной части станицы. Планируется  выдача земельных 

участков под застройку жилых домов, жителям станицы,  состоящим на учете и 

нуждавшимся в улучшении жилищных условий. Таковых в станице более 1000 человек. 

Новое жилищное строительство предполагается осуществлять в  направлении от 

существующей застройки. 

2.5.Коммунальное хозяйство 

      Газификация поселения завершена полностью, уровень газификации составляет 98,2 % .  

Газоснабжение поселения  осуществляет ООО « Аланиярегионгаз». Все предприятия,  

учреждения и организации, расположенные на территории поселения имеют автономное 

отопление. Согласно  имеющейся  проектно-сметной документации «Газификация ст. 

Архонская Пригородного района» продолжатся работы по газификации  южной 

новостроечной части станицы. 

     Протяженность водопроводных сетей в поселении  составляет 69 км. Источником 

водоснабжения являются скважины водозабора.  

   Система водопровода не в полном объеме удовлетворяет нужды населения в 

водообеспечении и нуждается в существенной реконструкции и строительстве нового 

водопровода в связи со значительным  износом,  так как водопроводным сетям станицы 

более 50 лет.  Администрацией  поселения подготовлена  проектно-сметная документация 

«Реконструкция существующих водопроводных сетей ст. Архонская Пригородного района» 

и отправлена в АМС МО Пригородный район для включения в Федеральную целевую 

программу, а также  направлены письма в Министерство жилищно-коммунального хозяйства  

топлива  и энергетики  Республики с  просьбой строительства новой водопроводной линии 

протяженностью 10 км  трубой диаметром  200 мм. 

     Административные, культурно – бытовые и общественные здания оборудованы 

внутренним водопроводом.  



      Централизованной канализационной системы водоотведения  в поселении нет.  Для 

отведения сточных вод  используются  индивидуальные накопители сточных вод  

(выгребные ямы). 

      Существенных проблем с электроснабжением в станице нет. 

      Вывоз бытовых отходов и мусора осуществляется  МКУ «Служба ЖКХ» организованно  

на  отведенный для этих целей  земельный  участок. Большое внимание уделяется 

благоустройству станицы: ежегодно проводится ямочный  ремонт дорог, устанавливается  

уличное освещение, высаживаются деревья. 

2.6.Социальная инфраструктура 

     На территории Архонского сельского поселения функционируют две средние 

общеобразовательные школы, школа искусств,  три детских сада,  МКУ «Дом  культуры»,  

отделение социальной службы, Почта России,  ГБУЗ Пригородное ЦРБ МЗ РСО-Алания 

больница станицы Архонская, ООО «Промбурвод», ГУП Управление групповых 

водопроводов, ООО Сбербанк, колхоз «По Заветам Ильича», спортивно-оздоровительный 

комплекс, филиал ПАО «Ростелеком»., Левобережное отделение полиции. 

      Большую работу в разрешении социальных вопросов, возникающих в жизни пожилых 

граждан, выполняют работники социальной службы. На территории поселения отделением 

социальной помощи  обслуживается на дому  50 одиноко проживающих жителей пожилого 

возраста. 

    В  общеобразовательных школах поселения  обучается  1011 учащихся. Педагоги, 

работающие в школах, имеют первую и высшую квалификационные категории, ежегодно 

принимают участие в районных конкурсах педагогического мастерства. Учащиеся участвуют 

в районных  и республиканских  олимпиадах, конкурсах и соревнованиях. В школах имеются 

спортивные  залы, компьютерные классы, обеспечен доступ в Интернет.   

Детская школа искусств производит обучение ребят на самых разных отделениях. 

Кому-то ближе театральное, кому-то художественное. Кто-то с удовольствием постигает азы 

фортепиано и сольного пения, а кому-то ближе народные или духовые инструменты. 

Опытные преподаватели находят  индивидуальный подход и помогают  развивать талант 

каждого ребенка. 

       Работает четыре детских сада рассчитанные на 439 мест. Коллективы воспитателей 

высококвалифицированные, развивают у детей творческие, познавательные способности. С 

марта  2016 года  открыт детский сад № 23, ранее принадлежавший колхозу «По Заветам 

Ильича»,  на  80 мест   и трудоустроено 19 человек.  В 2017 году планируется принять уже 

100 детей. 

       В  МКУ «Дом культуры»  организованы кружки по интересам для всех слоев населения. 

Занимается народным творчеством  казачий хор. Жители станицы постоянно принимают 

активное участие в культурных и спортивных мероприятиях, занимают призовые места. В 

здании  МКУ «Дома культуры»  работает станичная библиотека. 

      Пропаганда здорового образа жизни и активизация спортивной работы повышает интерес 

жителей к систематическим занятиям спорта. Функционирует современный спортивно-

оздоровительный  комплекс. Работают секции по волейболу и дзюдо. В спортзале 

общеобразовательной школы № 1 функционирует  секция по тайскому боксу.  

     Медицинское обслуживание населения станицы осуществляет Архонская райбольница. 

Больничное отделение  и поликлиника  расположены в помещениях, отапливаемых 

природным газом, имеется водопровод и необходимое оборудование для обслуживания  

больных. Для экстренного обслуживания больных имеется 2  кареты  «Скорой помощи». 

Население станицы обслуживают следующие специалисты: терапевты, стоматолог, 



гинеколог, ЛОР-врач, невропатолог, хирург, эндокринолог, нарколог, педиатры. Больничное 

отделение нуждается в капитальном ремонте. 

      Охрану общественного порядка  в  поселении осуществляют сотрудники  Левобережного 

отделения полиции, расположенного на территории станицы. 

           Приоритетным направлением в работе администрации Архонского сельского 

поселения является работа с населением, оказание повседневных услуг совместно с 

районными службами: Центром занятости населения по Пригородному району, отделом 

субсидий Управлением социального обслуживания населения, отделением УФМС России по 

РСО-Алания в Пригородном районе, а также  нотариусом Пригородного нотокруга, 

работающего в станице.  

2.7.Транспорт, дорожное хозяйство 

      Жители станицы Архонская  имеют возможность в любое время года выезжать в 

районный центр и город Владикавказ,  пользуясь услугами общественного транспорта, 

маршрутных такси, а  также на личном автотранспорте. 

  Автомобильные дороги общего пользования в границах поселения  имеют 

протяженность 60  км, из них  имеют твердое покрытие 1,5 км, которые в связи с длительным 

сроком эксплуатации требуют капитального ремонта.  

2.8.Связь 

На территории поселении  имеется филиал современной автоматической телефонной 

станции ПАО «Ростелеком», который обеспечивает подключение к связи 900 абонентов,  

имеющих  выход  в Интернет. Сотовую связь  в поселении обеспечивают операторы сотовой 

связи Билайн и Мегафон.  С учётом спутниковой сети телевещания население принимает 

более 130  телевизионных программ.  

Доставка почты осуществляется ежедневно сотрудниками отделения почтовой связи 

ФГУП «Почта России». 

2.9.Промышленность и сельское хозяйство 

      На территории   поселения функционирует СПК «Колхоз по Заветам Ильича»   и более 10 

сельскохозяйственных - производственных кооперативов, базирующихся на выращивании 

зерновых культур  и картофеля. В сельскохозяйственном производстве  занято более 100 

человек.   

      На территории поселения с  марта  2016 года начало работу ООО «Казачий хутор»  по 

выращиванию   плодовых деревьев, где трудоустроено 120  человек.             

     В личных подсобных хозяйствах в настоящее время насчитывается: КРС – 907 гол., 

свиньи – 200, овцы, козы – 184, лошади – 13, птица – более 18000, пчелосемьи – 61.  

Выращенная продукция реализуется на месте. Малых предприятий в поселении  10, 

индивидуальных предпринимателей более 50, все, в основном, заняты в сфере торговли и 

сельскохозяйственном производстве (арендаторы). 

      На территории поселения функционируют 48 стационарных магазинов розничной 

торговли,  два   кафе и  два  ресторана. Продолжается строительство современных объектов 

стационарной торговой сети. Это позволит улучшить культуру обслуживания населения, 

увеличить обеспеченность населения площадью торговых объектов. 

         На территории сельского поселения   развито  оказание населению бытовых услуг, 

таких, как ремонт и пошив одежды, парикмахерские услуги, ремонт обуви, ремонт бытовой 

техники. 



2.11.Бюджет муниципального образования 

Анализ доходов и расходов Архонского сельского поселения  представлен в виде таблицы: 

 

Анализ  доходов и расходов Архонского сельского поселения 

 

Наименование доходов 2014 год 2015 год 

Всего:  6397861,42 8548928,16  

В том числе   

Налог на доходы физических лиц 1956803,27  2589377.66   

УСН 427926,43 636285.96 

Единый сельхозналог 58156,33 110362.04 

Налог на имущество физ.лиц 608074,55 1065924.55 

Земельный налог 1283947,6 1501892.51 

Доходы от использования 

имущества 

312083,91 192232.24 

Доходы от оказания платных 

услуг 

1519228 1870013 

Прочие неналоговые доходы 231641,33 372470 

Безвозмездные поступления 2722000 2858080 

Субвенции 2722000 2858080 

Доходы от продажи земельных 

участков 

- 210370,28 

Всего доходов 9119861,42 11407008.16 

Доля собственных доходов % 70,2 74,5 % 

Расходы 8581170,07 11240854.24 

Общегосударственные расходы 2649439,35 2869848.68 

Национальная оборона 270000 281700 

Благоустройство 3787950,59 5573631.80 

Культура 1781780,13 2064853.76 

Социальная политика 92000 92000 

Молодежная политика - 354820 

Результат исполнения 

бюджета(дефицит «- «,профицит 

«+») 

+538691,35  

   

2.12.Схема генерального плана застройки  Архонского сельского поселения 

     Территория поселка имеет компактную планировочную структуру с кварталами 

прямоугольных очертаний. Учреждения культурно-бытового и коммунального назначения 

размещены по территории поселка и обеспечивают удобное обслуживание населения в 

пределах пешеходной доступности. Имеется большая территория  под новое строительство 

жилых домов в границах земель поселения. 

Раздел 3. Цель и задачи Программы 

3.1.  Цель программы: 

  Главной  целью программы социально-экономического развития  Архонского сельского 

поселения  является  разработка и реализация мер по повышению качества и  уровня жизни 

населения, его занятости и самозанятости, экономических, социальных и культурных 

возможностей на основе развития сельхозпроизводства, предпринимательства, личных 

подсобных хозяйств, торговой инфраструктуры и сферы услуг. 



Уровень и качество жизни населения  рассматриваются как степень удовлетворения 

материальных и духовных потребностей людей, достигаемых  за счет создания 

экономических и материальных условий и возможностей, которые характеризуются 

соотношением уровня доходов и стоимости жизни. 

 

 

3.2. Основные задачи в сфере социально-экономического развития 

 

Экономические: 

1.    Содействие развитию крупному сельскохозяйственному бизнесу, и вовлечение его как 

потенциального инвестора для выполнения социальных проектов восстановление объектов 

образования, культуры и спорта, социальной инфраструктуры. 

2.   В соответствии с действующим законодательством оказание содействия развитию   

малого бизнеса, в том числе  через помощь в привлечении льготных кредитов на проекты 

 значимые для развития поселения и организации новых рабочих мест: 

           -развитие сферы услуг, в том числе ремонт и сервисное обслуживание автомобилей; 

           - косметический кабинет; 

            - пошив одежды 

           - услуги электрика 

           - организация массажного кабинета; 

           - создание условий для инвестиционной деятельности; 

  Социальные: 

1.  Развитие социальной инфраструктуры, образования, здравоохранения, культуры, 

физкультуры и спорта: 

  - участие в отраслевых  районных, республиканских и  федеральных программах по 

развитию и укреплению данных отраслей; 

  -содействие предпринимательской инициативы по развитию данных направлений и 

всяческое ее поощрение  (развитие и увеличение объемов платных услуг предоставляемых 

учреждениями образования, здравоохранения, культуры, спорта на территории поселения).  

2.  Развитие личного подворья граждан, как источника доходов населения: 

- привлечение льготных кредитов на развитие личных подсобных хозяйств; 

- организация торговли населением продукцией произведенной в  личных подворьях; 

- Развитие трудовых ресурсов, создание условий для формирования рынка труда, повышение 

уровня занятости населения; 

- повышение роли семьи в жизни общества; 

- совершенствование культурно-досуговой деятельности; 

-создание условий для массового привлечения населения к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом; 

- обеспечение безопасных условий жизни, труда и отдыха населения. 

3. Содействие в привлечении молодых специалистов в поселение (врачей, учителей, 

работников культуры, муниципальных служащих); 



 -помощь членам их семей в поиске рабочих мест; 

- помощь в первоочередном устройстве детей в дошкольное учреждение поселения; 

 -помощь в решении вопросов по  предоставлению или приобретению  этим  специалистам 

жилья через  муниципальные  и федеральные программы, направленные на строительство, 

 приобретения жилья, помощь в получении кредитов, в том числе ипотечных на жильё; 

4.Содействие в обеспечении социальной поддержки слабозащищенных слоев населения: 

-консультирование и помощь в сборе и оформлении документов для получении субсидий, 

пособий различных льготных выплат; 

-содействие в привлечении бюджетных средств, спонсорской помощи для поддержания 

одиноких пенсионеров, инвалидов, многодетных семей; 

- содействие в устройстве на работу инвалидов, родителей детей инвалидов и многодетных 

семей. 

5.Содействие в развитие систем телефонной и сотовой связи. 

6. Основными задачами в сфере  территориального развития  являются: 

- Привлечение средств  из республиканского и федерального бюджетов на строительство и 

ремонт автомобильных дорог общего пользования; 

- проведение мероприятий по охране окружающей среды и предупреждению чрезвычайных 

ситуаций; 

--применение энергосберегающих технологий при энергоснабжении поселения; 

- организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора. 

Раздел 4. Механизм реализации Программы 

Механизм реализации Программы определяется заказчиком - координатором Программы – 

Представительным органом Архонского сельского поселения (далее – заказчик). Заказчик 

предусматривает проведение организационных мероприятий, обеспечивающих выполнение 

Программы. 

Исполнителями Программы являются: 

       Администрация Архонского сельского поселения, глава Архонского сельского 

поселения, муниципальное казенное учреждение  «Служба ЖКХ» ,  муниципальное казенное 

учреждение «Дом культуры», организации и  индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие свою деятельность на территории поселения. 

Заказчик: 

согласовывает с исполнителями Программы возможные сроки выполнения мероприятий 

МЦП и проектов (далее - мероприятия Программы), потребность в их финансировании; 

осуществляет текущую работу по координации деятельности исполнителей Программы, 

обеспечивая их согласованные действия по подготовке и реализации мероприятий 

Программы, а также по целевому и эффективному использованию средств, выделяемых на 

реализацию Программы. 



Исполнитель Программы по каждому мероприятию Программы несет ответственность за 

качественное и своевременное их исполнение, целевое и эффективное использование 

выделяемых на их реализацию средств местного бюджета  и внебюджетных источников. 

Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, а также 

продление срока ее реализации осуществляются в установленном законодательством  

порядке по предложению  заказчика. 

Порядок, формы и методы финансирования мероприятий Программы, обеспечивающих 

выполнение Программы, определяются исполнителями Программы. 

 

Раздел 5. Прогнозируемая потребность в финансировании Программы 

Прогнозируемая потребность в финансировании Программы в 2017-2018 годах составит    

11843 тыс. руб. 

 

в том числе: 

 

местный бюджет -  9235 тыс. руб.; 

   

Перечень муниципальных целевых программ, мероприятия которых планируется к 

реализации на территории  Архонского сельского поселения в 2016-2018 годах, и 

прогнозируемая потребность в их финансировании (на основании правовых актов об 

утверждении программ)  

- муниципальная  целевая программа «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности уличного освещения на территории Архонского сельского поселения  на 

2015-2017 годы»; 

- муниципальная  целевая программа «Энергосбережение на территории  Архонского 

сельского поселения на 2015-2020 года» 

 - муниципальная целевая программа «Благоустройство территории Архонского 

сельского  поселения Пригородного района РСО-Алания  на 2015 – 2017 годы» 

- муниципальная целевая программа «Развитие информационной системы на территории  

Архонского сельского поселения на 2015-2017 годы» 

- муниципальная целевая программа «Мероприятия в области градостроения и 

землепользования в границах Архонского сельского поселения Пригородного района в РСО-

Алания на 2016- 2018 годы». 

Раздел 6. Оценка эффективности реализации Программы 

Эффективность реализации Программы предполагается оценивать через систему целевых 

индикаторов и показателей Программы 

 Последовательная реализация Программы позволит обеспечит к началу 2018 года: 

- рост ожидаемой продолжительности жизни населения  Архонского сельского поселения  до 

75 лет; 

- повысить показатель рождаемости до 10 человек на 1000 населения; 

-снизить коэффициента смертности до 8 чел (на 1000 чел); 

- сократить уровень зарегистрированной безработицы до 3%; 

- модернизировать транспортную инфраструктуру, 



- расширить сферу обслуживания и увеличить товарооборот, объем оказанных платных 

услуг на душу населения; 

- увеличить долю детей в возрасте от 1,5 до 7 лет, охваченных дошкольным образованием до 

100%; 

- довести удельный вес малого бизнеса в общем объеме производства товаров, работ и услуг 

до 30%; 

- увеличить долю собственных доходов местного бюджета на 30 %; 

- создать дополнительно 500  рабочих мест за счет привлечения инвестиционных капиталов. 

Степень достижения целей Программы социально-экономического развития  Архонского 

сельского поселения в сферах социального развития и инновационного развития 

предполагается измерять на основании сопоставления фактически достигнутых значений 

целевых индикаторов и показателей Программы с их плановыми значениями. 

Раздел 7. Организация управления Программой. 

7.1. Организационная структура управления Программой 

Организационная структура управления Программой базируется на существующей системе 

органов местного самоуправления  Архонского сельского поселения. 

Выполнение оперативных функций по реализации Программы возлагается на 

Администрацию Архонского сельского поселения. 

7.2. Организация управления, мониторинга и оценки реализации Программы 

Администрация  Архонского сельского поселения осуществляет мониторинг и методическое 

руководство, координацию работ и контроль за ходом выполнения Программы по 

следующим основным направлениям: 

подготовка перечня муниципальных целевых программ, предлагаемых к финансированию из 

бюджета Архонского сельского поселения на очередной финансовый год, формируемого в 

соответствии с приоритетами Программы и возможностями бюджета; 

предварительное рассмотрение предложений по мероприятиям Программы, представленных 

исполнителями Программы для получения государственной поддержки, с целью 

определения предполагаемой эффективности использования средств  бюджета, 

внебюджетных источников, а также экономической и социальной значимости каждого 

мероприятия Программы; 

осуществление текущего контроля за ходом реализации Программы, рациональным и 

целевым использованием средств  бюджета поселения и  внебюджетных источников, 

выделяемых на выполнение мероприятий Программы. 

По итогам каждого финансового года администрации Архонского сельского поселения  

проводит оценку фактически достигнутых и плановых значений целевых индикаторов и 

показателей Программы, а также оценивает влияние результатов реализации мероприятий 

Программы на уровень экономического и социального развития Архонского сельского 

поселения, по результатам указанного анализа готовит предложения по своевременной 

корректировке мероприятий Программы и уточнению ее целевых индикаторов и 

показателей. 



7.3. Управление программой и контроль  за ее реализацией 

Управление Программой и контроль за ее реализацией осуществляется  администрацией 

Архонского сельского поселения. 

Выполнение оперативных функций по реализации Программы возлагается на специалистов 

администрации Архонского сельского поселения, муниципальное казенное учреждение 

«Дом культуры» муниципальное казенное учреждение «Служба ЖКХ». 

Разработка программы проводилась в целях формирования комплексного подхода к 

управлению развитием территории, основанного на использовании преимуществ и 

потенциала муниципального образования. 

Перспективное развитие поселения базируется на долгосрочной Программе социально-

экономического развития Архонского сельского поселения и обеспечивает взаимоувязку 

долгосрочных целей, задач и приоритетов социально-экономического развития. 

Успех в реализации Программы во многом будет зависеть от активной жизненной позиции 

депутатов Собрания представителей Архонского поселения, администрации  Архонского 

сельского поселения, слаженности органов власти, бизнеса, жителей поселения в 

отстаивании и продвижении интересов территории. 

Общее   руководство  и  контроль  за  реализацией   программных мероприятий осуществляет 

администрация  Архонского сельского поселения. 

Администрация  Архонского сельского поселения является заказчиком муниципальной 

программы и координатором деятельности исполнителей мероприятий программы. 

Администрация   Архонского сельского поселения осуществляет: 

- разработку механизмов привлечения дополнительных финансовых ресурсов для 

реализации программы; 

- контроль за эффективным и целевым использованием бюджетных средств на реализацию 

программы; 

- подготовку предложений по корректировке разделов программы в соответствии с 

приоритетами социально-экономического развития Архонского сельского поселения, 

ускорению или приостановке реализации отдельных проектов; 

- анализ количественных и качественных параметров состояния и развития секторов 

экономики и подготовку соответствующих предложений, в том числе по совершенствованию 

нормативной правовой базы, необходимой для реализации программы; 

- подготовку предложений по созданию или привлечению организаций для реализации 

проектов программы; 

- информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации программы, мониторинг 

выполнения программы в целом и входящих в ее состав мероприятий; 

- подготовку в установленные сроки полугодовых  и годовых отчетов, годового доклада о 

ходе реализации программы главы муниципального образования, осуществляющему 

контроль за ходом реализации муниципальной программы. 

  

  



 

 

Мероприятия по реализации Программы «Освещение» 

На 2017 год 

N
 

п/п 

Наименование 
мероприятия 

Исполнител
и 

Сроки 
исполнения 

 Объем финансирования по 
годам (тыс.руб.) 

Источн
ик 

в
сег
о 

в том числе по годам: 

 2
015 

20
16 

2017 

1 Установка 
светодиодных 
уличных 
светильников  по ул. 
Крупской, 

Колхозная, 
Партизанская, 
Ворошилова, 

Маяковского, 
Декабристов, 
Архонская, Зеленая,  

Новоселов,  
Некрасова, 
Тельмана, 
Гагарина, 
Молодежная, 
Тупиковая 
Безымянная, 

Д.Бедного, Лесная 

Архонского 
сельского 
поселения 

Пригородного 
р-на РСО-

Алания 

2015-2017 
годы 

Местн
ый 

бюджет 

   37100
0 

2 Содержание и 
обслуживание 
уличных фонарей 

      11000
0 

3 ИТОГО       48100
0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Перечень программных мероприятий «Благоустройство» 
 

 Перечень программных мероприятий, сроки их реализации, информация 
о необходимых ресурсах приведены в следующей таблице: 

 
№

 п\п 
Наименование 

мероприятия 
Затраты 

на 2015г. 
(тыс.руб.) 

Затраты 
на 2016 г. 
(тыс.руб.) 

Затраты 
на 2017 г. 
(тыс.руб.) 

Итого 

1 Содержание 
спортивных    
площадок 

  20,00  

2 Ремонт 
памятника 
участником ВОВ 

  60,00  

3 Мероприятия 
по удалению 
сухостойных, 
больных и 
аварийных 
деревьев 

  130,00  

4 Ремонт  дорог   200,00  

5 Ликвидация 
стихийных свалок 

  400,00  

6 Вывоз мусора с 
мест общего 
пользования 

  400,00  

7 Мероприятия 
по 
благоустройству, 
очистке кладбища 

  50,00  

8 Мероприятия 
по скашиванию 
травы в летний 
период 

  65,00  

9 Изготовление 
проектно-сметной 
документации, 
программ 

  300,00  

1
0  

Озеленение 
территории 
поселения 

  55,00  

1
4 

Проведение 
субботников 

  30,00  

1 Проведение   5,00  



1 конкурса (лучший 
дом, двор) 

1
2 

Закупка урн, 
адресных 
табличек 

  120,0  

1
3 

Ремонт и 
содержание 
тракторов 

  250,0  

1
4 

Отлов собак   65,0  

1
5 

З\плата догов.   781,0  

    2931,00  
 
 
 

Основные мероприятия ст.Архонская  240 000  
Экстремизм 20 000 
Текущий ремонт здания 160 000 
Закупка орг.техники 140 000 

 

 

 

 


